
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

1̂ Settore

SISTEMI  INFORMATIVI

Oggetto:

Fare ricorso alle procedure per gli acquisti sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) per il rinnovo di n.335 licenze d'uso
Kaspersky endpoint Security for Business, cod. KL4863XATFJ, per 300 PC e
35 file server, per un periodo di 1 anno. Prenotazione d' Impegno di spesa
di &#8364;.3.500,00 IVA compresa - CIG: n. Z621EA07FA

CIG: Z621EA07FA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 115   del 17-05-2017

N. Generale 736   del 18-05-2017

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giovanni

Di Bernardo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 6

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giovanni Di Bernardo, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Gaspare Di Gesu'

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 6

Libero Consorzio Comunale di Trapani

1̂ Settore

SISTEMI  INFORMATIVI

Preliminare n. 120 del 16-05-2017

Oggetto:

Fare ricorso alle procedure per gli acquisti sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) per il rinnovo di n.335 licenze d'uso
Kaspersky endpoint Security for Business, cod. KL4863XATFJ, per 300 PC e
35 file server, per un periodo di 1 anno. Prenotazione d' Impegno di spesa
di &#8364;.3.500,00 IVA compresa - CIG: n. Z621EA07FA

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Determinazione Dirigenziale n.173 del 26/04/2016 (n. Generale 598 del 27/04/2016) con la
quale si è disposto il sub-impegno della somma di €.2.298,00  IVA esclusa,  per la Richiesta
d’Offerta (Rdo), tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me. P.A.) - sito
www.acquistiinretepa.it - del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’affidamento della
fornitura di n.335 licenze d'uso Kaspersky endpoint Security for Business, cod. KL4863XATFJ, per
300 PC e 35 file server, per un periodo di 1 anno, fino a Marzo 2017;

Vista la Determinazione Dirigenziale  n. 242 del 16-06-2016 (n. Generale 939 del 21-06-2016) con
la quale si è preso atto delle operazioni di gara e aggiudicato definitiva la fornitura di n.335 licenze
d'uso Kaspersky endpoint Security for Business, cod. KL4863XATFJ, per 300 PC e 35 file server,
per un periodo di 1 anno, alla Società Sansec S.r.l. in Trapani per Euro.2.050,00 (Iva esclusa);

Premesso che il 9 giugno 2017 scadranno le licenze antivirus Kaspersky Business in uso presso
questa Amministrazione;

Considerato indispensabile, al fine di non compromettere l’intera rete informatica, e quindi anche i
dati che risiedono presso i PC degli utenti, che tutte le stazioni di lavoro siano dotate di programma
antivirus e che lo stesso sia tenuto aggiornato, come prevede il “Codice in materia di protezione dei
dati personali” (D.Lgs 196/2003);

Preso atto che le norme vigenti, Il Regolamento Provinciale sulla sicurezza dei dati ed il
Documento Programmatico sulla Sicurezza dell’Ente prevedono ed impongono l’impiego di tale
strumento;

Ritenuto necessario procedere all’acquisto di n. 335 licenze d’uso Kaspersky endpoint Security for
Business, cod. KL4863XATFJ, per 300 PC e 35 file server, per un periodo di 1 anno,  in modo da
garantire la sicurezza e l’integrità dei dati, nonché l’affidabilità dei servizi informatici;

Preso atto che la legge 27/06 n. 296, articolo 1 comma 450, prevede che le Amministrazioni
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 6

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono tenute a fare ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);

Preso atto che l’articolo 328 del D.P.R. n.207/2010, prevede che le stazioni appaltanti possono
effettuare acquisti di bene e servizi sotto soglia, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte
pubblicate all’interno del mercato elettronico e delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di
offerta rivolta ai fornitori abilitati;

Considerato che la fornitura di prodotti informatici viene effettuata con  procedura di gara e di
negoziazione on line Mepa,  attraverso il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione  del
Ministero delle Economie e delle Finanze con  RDO al prezzo più basso;

Dovendo procedere a prenotare, in via presuntiva, la complessiva spesa di € 3.500,00 I.V.A.
compresa,  che trova capienza al cap. 2226 “Manutenzione e assistenza hardware e software””
centro di costo 170, si da atto che con Deliberazione n. 03 del 13/01/2017 il Commissario
Straordinario, assunti i poteri della Giunta Provinciale, ha autorizzato l’esercizio provvisorio anno
2017, in attesa dell’approvazione del PEG globalizzato per l’esercizio provvisorio, e che il presente
impegno viene assunto ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.e ii. in quanto trattasi di
operazioni necessarie per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche, con le seguenti risultanze:

il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria-
dell'Ente e determina una spesa per  €.3.500,00 IVA compresa;

Dato atto:
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i-

poteri della Giunta con Deliberazione n. 8 del 30.01.17, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il
rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici;
che, ai sensi dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;-

che si è provveduto all'adempimento di cui all’art. 1, c. 32, l. n. 190/2012 e all’art. 3 della-

delib. AVCP n. 26/2013 nel rispetto di quanto è espressamente indicato dall'ANAC
(Comunicato del Presidente del 13/06/2013) CIG: Z621EA07FA;

Ritenuto pertanto procedere a prenotare, in via presuntiva, la complessiva spesa di € 3.500,00
I.V.A. compresa, per il rinnovo di n.335 licenze d'uso Kaspersky endpoint Security for Business,
cod. KL4863XATFJ, per 300 PC e 35 file server, per un periodo di 1 anno, imputando la spesa al
cap. 2226 “Manutenzione e assistenza hardware e software”” centro di costo 170;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. – ( Controllo di regolarità amministrativa e contabile). – 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell’atto, da ogni responsabilità di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa…..”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del
22/08/2013 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (…o parere) di regolarità tecnica deve essere

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 6

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere
di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente  Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

     Tanto ritenuto e premesso

P R O P O N E

Fare ricorso alla procedura di Richiesta d’Offerta (Rdo), tramite il Mercato Elettronico della1.
Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) - sito www.acquistiinretepa.it - del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, per il rinnovo di n.335 licenze d'uso Kaspersky endpoint
Security for Business, cod. KL4863XATFJ, per 300 PC e 35 file server, per un periodo di 1
anno, per un importo complessivo di €. 2.868,95 oltre IVA.

Prenotare la somma di €.3.500,00 I.V.A. compresa, che trova capienza al cap. 22262.
“Manutenzione e assistenza hardware e software” centro di costo 170 esercizio finanziario
anno 2017,

SPESA

Titolo Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario V
Livello

Spesa
Ricorrente
O Non
Ricorrente

Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero Impegno o
Sub Impegno
(numero impegno
Reiscritto se da

FPV)

Importo
(2017)

1.1.8.3 U.1.03.02.19.001 Ricorrente 2226

Manutenzione
ed assistenza
hardware e
software

€.3.500,00

Dare atto che nel rispetto della legge 136/2010 è stato acquisito il codice CIG:3.
Z621EA07FA.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 6

Di Dare atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’Art.94.
D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dare atto dei vincoli di cassa per la registrazione dell’entrata e della corrispondente voce di5.
spesa.

Dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa6.
ricorrente.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto7.
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché inserire la stessa, per le8.
finalità ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “ provvedimenti – provvedimenti
dirigenziali – scelta del contraente per lavori, servizi e forniture”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Giovanni Di Bernardo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


